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Tribunal de Transparencia y Acceso a la
Informacion Piblica
SEGUNDA SALA

Resolucion N° 020304952020

Expediente : 01225-2020-JUS/TTAIP

Impugnante : DELKIO JHULMER CASTANEDA GUEVARA

Entidad : UNIDAD DE GESTION EDUCATIVA LOCAL PADRE ABAD
Sumilla : Declara conclusion por sustraccion de la materia.

Miraflores, 23 de noviembre de 2020

VISTO el Expediente de Apelacion N° 01225-2020-JUS/TTAIP de fecha 21 de octubre
de 2020, interpuesto por DELKIO JHULMER CASTANEDA GUEVARA contra la
denegatoria por silencio administrativo negativo de su solicitud de acceso a la
informacion publica presentada ante la UNIDAD DE GESTION EDUCATIVA LOCAL
PADRE ABAD con fecha 12 de agosto de 2020, registrado con Expediente N° 8490.

CONSIDERANDO:

ANTECEDENTES

Con fecha 12 de agosto de 2020, el recurrente solicité a la entidad copia certificada
de: “El acta de adjudicaciéon del proceso de contratacion de docentes del nivel
primario -2020- | Etapa”.

Con fecha 12 de octubre de 2020, el recurrente presentd su recurso de apelacion
ante dicha entidad y puso dicho recurso en conocimiento de esta instancia el 21 de
octubre de 2020, al considerar denegada su solicitud en aplicacién del silencio
administrativo negativo.

Mediante Resolucion N° 020104822020 se admitid a tramite el referido recurso
impugnatorio y se requirié a la entidad la remision del expediente administrativo
generado para la atencion de la solicitud de la recurrente, asi como la formulacién
de sus descargos; sin que a la fecha de la emisién de la presente resolucion la
entidad haya presentado documentacion alguna.

Mediante Carta N° 000004-2020-DJCG, ingresada a esta instancia el 20 de
noviembre de 2020, el recurrente manifesté que mediante la Carta N° 078-2020-
MINEDU-GRU-DREUcayali-UGEL-PA-D recibida el 17 de noviembre de 2020, la
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entidad remitié informacion que no fue la requerida, por lo que hizo la devolucion de
la misma; pues se le habria remitido las actas de los Docentes Adjudicados, siendo
lo solicitado el Acta de Adjudicacién del Proceso de Contratacion Docente del Nivel
Primario-2020-I-Etapa.

ll. ANALISIS

El numeral 5 del articulo 2 de la Constitucion Politica del Per( establece que toda
persona tiene derecho a solicitar sin expresion de causa la informacion que requiera
y a recibirla de cualquier entidad publica, en el plazo legal, con el costo que
suponga el pedido, con excepcion de aquellas informaciones que afectan la
intimidad personal y las que expresamente se excluyan por ley o por razones de
seguridad nacional.

A su vez, el articulo 3 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27806, Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, aprobado por el Decreto Supremo
N° 021-2019-JUS?, establece que toda informacion que posea el Estado se
presume publica, salvo las excepciones de ley, teniendo las entidades la obligacion
de entregar la informacion que demanden las personas en aplicacién del principio
de publicidad.

A su vez, el articulo 10 del mismo texto dispone que las entidades de la
Administracion Publica tienen la obligacion de proveer la informacion requerida si se
refiere a la contenida en documentos escritos, fotografias, grabaciones, soporte
magnético o digital, o en cualquier otro formato, siempre que haya sido creada u
obtenida por ella o0 que se encuentre en su posesion o bajo su control.

Por su parte, el primer parrafo del articulo 18 de la misma ley sefala que las
excepciones establecidas en los articulos 15, 16 y 17 del referido texto son los
Gnicos supuestos en los que se puede limitar el derecho al acceso a la informacion
publica, por lo que deben ser interpretados de manera restrictiva por tratarse de una
limitacion a un derecho fundamental.

2.1. Materia en discusion

De autos se advierte que la controversia radica en determinar si la entrega de
la informacion al recurrente se efectué conforme a ley.

2.2. Evaluacioén

De autos se advierte que la informacion solicitada por el recurrente consiste en
copia certificada de: “El acta de adjudicacién del proceso de contratacion de
docentes del nivel primario -2020- | Etapa”.

Siendo que mediante la Carta N° 000004-2020-DJCG, el recurrente puso de
conocimiento a esta instancia que el dia 17 de noviembre de 2020, con
posterioridad a la interposicion del recurso de apelacion, la entidad remitio
informacion respecto a su solicitud de acceso a la informacion puablica, a través
de la Carta N° 078-2020-MINEDU-GRU-DREUcayali-UGEL-PA-D; sin
embargo, procedié a la devolucion de dicha informacién, pues se le habria
remitido las actas de los Docentes Adjudicados, siendo lo solicitado el Acta de
Adjudicacién del Proceso de Contratacién Docente del Nivel Primario-2020-I-
Etapa, precisando ademas que en afios anteriores solicité la misma
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informacion y se le proporciond las copias requeridas y que las mismas difieren
de las entregadas.

Sobre el particular, es preciso sefalar que mediante el Decreto Supremo N°
001-2017-MINEDU se aprueba la “Norma que regula el procedimiento,
requisitos y condiciones para las contrataciones en el marco del contrato del
servicio docente a que hace referencia la Ley 30328, Ley que establece
medidas en materia educativa y dicta otras disposiciones™, y en dicha norma
se adjunta el formato del Acta de Adjudicacion con la denominacién Anexo 4,
conforme se tiene en la siguiente vista:

BNEXD 4
ACTA DE ADJUDICACION
De conformidad con ¢ resdtado abienido en &l Proceso para Confratacian de Docentes, se adjudica el cango vacanie 22
DATDS PERSONALES:

Apedido Paterna:

Apelido Maiemo:

Hombres

Ml

Furiaje: En Lefras

Fase de adjudicackin:

RATDS DE LA VACANTE:

Cargo:

Codgo Unico':

Moo e Viacancia

40 NORMAS LEGALES Warecie 4 te st da 2011 & El Peruan

Insiiucin Educaivar

Aresa Currioulan Especialidad

el | Clcl:

Modalidad:

s’

Proincia

UGEL:

DRE/GRE:

Hivel de dominia minimo®

Rango de Prelacin:

Lugary Fecha

FIRMA'Y POST-FIRMA DE LOE INTEGRANTEE
DEL COMITE DE CONTRATACION

" Mo aplica en caso de adjudcacian de horas para comphetar e plan de estudios

* Mo considerar en caso de Prolesoes Coordnadones de Educacion iniclal.

! Para el caso de las plazas de BB en |a fase |; en la fase ||, 1l ¥ especial solo para IEE EIB de forialecmienio
i Fara el caso ot |as plazas de BB en |2 tase | en b fase |1, 1l y especial solo para BEE EIB de foralecimientn

Extraido del siguiente enlace: http://www.minedu.gob.pe/reforma-magisterial/pdf-ley-reforma-magisterial/ds-
017-2019-minedu-norma-de-contrato-docente-2020.pdf (visitado el 23 de noviembre de 2020).

3 Publicado en el diario oficial EI Peruano el 24 de enero de 2017.



En esa linea, de la informacién proporcionada por el recurrente mediante la
Carta N° 000004-2020-DJCG, se adjuntan pantallazos de la informacion
brindada por la entidad, teniendo las siguientes vistas:
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Siendo asi, se advierte que la informacidén proporcionada al recurrente obedece
al formato establecido en el Decreto Supremo N° 001-2017-MINEDU.



Por otro lado, del pantallazo de la Carta N° 078-2020-MINEDU-GRU-
DREUcayali-UGEL-PA-D, de fecha 17 de noviembre de 2020, mediante la cual
la entidad remite la informacion al recurrente, se sefala: “remito copias
fedateadas de las actas de adjudicaciobn emitidos por el proceso de
contratacion docente del nivel primario- primera etapa de fecha 21 y 22 de
enero de 2020, para su conocimiento y fines”, las mismas que conforme las
vistas expuestas en la presente resolucion, han sido fedateadas el 13 de
noviembre de 2020, fecha en la que la unidad poseedora de la informacion
remite a la Direccién de la entidad la referida informacién con Hoja de
Elevacion N° 085-2020-MINEDU-GRY-DREU-UGEL-PA-S.G, de la misma
fecha.

En esa linea, conforme las vistas de los pantallazos adjuntados, la informacién
proporcionada por la entidad corresponde a los formatos establecidos en el
Decreto Supremo N° 001-2017-MINEDU, para los procesos de adjudicacion en
los procesos de contratacion de docentes, y si bien el recurrente cuestiona
dicha informacién, argumentando que las actas del proceso de adjudicacion
docente de nivel primario de los afios 2016 y 2017 proporcionados
anteriormente por la entidad son diferentes a las entregadas en este afio 2020,
dicho argumento solo precisa el formato que se utilizé en dichos afios, pero no
descarta la validez del formato utilizado en el presente afio, mas aun cuando
este se ajusta al formato establecido en las normas vigentes establecidas por el
Ministerio de Educacion.

En tal sentido, el numeral 1 del articulo 321 del Cddigo Procesal Civil, de
aplicacion supletoria en el presente procedimiento conforme a lo establecido en
el numeral 1.2 del articulo 1V del Titulo Preliminar del Texto Unico Ordenado de
la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por
el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS?, regula la sustraccién de la materia, la
cual origina la conclusién del procedimiento sin declaracién sobre el fondo.

Por su lado, el Tribunal Constitucional, en los Fundamentos 4 y 5 de la
sentencia recaida en el Expediente N° 01902-2009-PHD/TC, ha sefialado que
la entrega de la informacion al solicitante durante el trdmite del proceso
constitucional constituye un supuesto de sustraccién de la materia, conforme el
siguiente texto:

“Que a fojas 37 obra la Carta Notarial entregada con fecha 15 de agosto de
2007, conforme a la que el emplazado, don Fortunato Landeras Jones,
Secretario General de la Gerencia General del Poder Judicial, se dirige a la
demandante adjuntando copia del Oficio N.° 4275-2006-J-OCMA-GD-SVC-
MTM del Gerente Documentario de la Oficina de Control de la Magistratura
(OCMA), asi como de la Resolucion N.° UNO de la misma gerencia, adjuntando
la informacion solicitada.

Que, conforme a lo expuesto en el paragrafo precedente, resulta evidente que
en el presente caso se ha producido la sustraccion de materia, por lo que
corresponde rechazar la demanda de autos, conforme al articulo 1° del Codigo
Procesal Constitucional”.

De igual modo, dicho colegiado ha sefalado en el Fundamento 3 de la
sentencia recaida en el Expediente N° 03839-2011-PHD/TC, que cuando la
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informacion solicitada por un administrado es entregada, alun después de
interpuesta la demanda, se configura el supuesto de sustraccion de la materia:
“Que en el recurso de agravio constitucional obrante a fojas 60, el demandante
manifiesta que la informacién publica solicitada “ha sido concedida después de
interpuesta” la demanda.”

Teniendo presente ello, este Tribunal considera que la controversia del
presente proceso ha desaparecido al haber cesado la vulneracion por decision
voluntaria de la parte emplazada. Consecuentemente, se ha configurado la
sustraccion de la materia” (subrayado agregado).

Siendo ello asi, al haber corroborado este Tribunal que la informacion
proporcionada por la entidad mediante la Carta N° 078-2020-MINEDU-GRU-
DREUcayali-UGEL-PA-D con el contenido ‘femito_copias fedateadas de las
actas de adjudicacion emitidos por el proceso de contratacion docente del nivel
primario- primera etapa de fecha 21 y 22 de enero de 2020” responde al pedido
formulado por el recurrente, esto es “copia certificada del acta de adjudicacion
del proceso de contratacion de docentes del nivel primario -2020- | Etapa”, y
verificar que las mismas obedecen a los formatos establecidos por la normativa
vigente, se concluye que se ha entregado la informacién solicitada conforme lo
establece la Ley de Transparencia, por lo que, se ha producido la sustraccién
de la materia en el presente procedimiento.

Finalmente, de conformidad con los articulos 30 y 35 del Reglamento de la Ley de
Transparencia, aprobado por el Decreto Supremo N° 072-2003-PCM, en aplicacion de
la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, corresponde a cada entidad determinar la
responsabilidad en que eventualmente hubieran incurrido sus funcionarios y/o
servidores por la comisidbn de presuntas conductas infractoras a las normas de
transparencia y acceso a la informacién publica.

Por los considerandos expuestos y de conformidad con lo dispuesto por el articulo 6 y
en el numeral 1 del articulo 7 del Decreto Legislativo N° 1353, Decreto Legislativo que
crea la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica,
Fortalece el Régimen de Proteccion de Datos Personales y la Regulacién de la
Gestion de Intereses.

SE RESUELVE:

Articulo 1.- DECLARAR CONCLUIDO e~I Expediente N° 1225-2020-JUS-TTAIP,
interpuesto por DELKIO JHULMER CASTANEDA GUEVARA, al haberse producido la
sustraccion de la materia.

Articulo 2.- ENCARGAR a la Secretaria Técnica del Tribunal de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica, la notificacion de la presente resolucion a DELKIO
JHULMER CASTANEDA GUEVARA y a la UNIDAD DE GESTION EDUCATIVA
LOCAL PADRE ABAD, de conformidad con lo previsto en el articulo 18 de la norma
antes citada.



Articulo _3.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el Portal
Institucional (www.minjus.gob.pe).

VANESA VERA MUENTE
Vocal Presidenta

VANESSA LUYO CRUZADO JOHAN LEON FLORIAN
Vocal Vocal
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